№ 1-17/2020

(№ 11901940004087215, 

УИД №)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

21 января 2020 года город Глазов 

Глазовский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Муханова М.С.,

при секретаре Кутявиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Глазовского межрайонного прокурора Чупиной М.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката адвокатского кабинета ФИО2, представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Глазовским районным судом Удмуртской Республики по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год. На основании постановления Глазовского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено, отправлен для отбывания наказания в виде лишения свободы. Освобожден условно-досрочно на основании постановления Глазовского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ на не неотбытый срок 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ Глазовским районным судом Удмуртской Республики по ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 159.1 УК РФ, в соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ к лишению свободы к 3 годам 6 месяцам лишения свободы. Наказание отбыл ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ Глазовским районным судом УР по ч.1 ст. 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно, в соответствии со ст. 73 УК РФ с испытательным сроком на 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории г. Глазова Удмуртской Республики у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере с целью личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 осознавая преступность и наказуемость своих действий, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения наркотического средства каннабис (марихуана) на участке местности, расположенном в 980-ти метрах в восточном направлении от опоры линии электропередач с цифровым обозначением 41 установленной в 340 метрах от полотна автодороги «

<

данные изъяты>» и в 1 км 150-ти метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> д. 

<

адрес> осуществил сбор частей дикорастущих растений конопли, которые в процессе сбора измельчил, после чего перенес в помещение 

<

адрес> г. Глазова, где указанные части растений высушил. 

В результате своих преступных действий ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта, наркотическое средство каннабис (марихуана), в значительном размере, общей массой 

<

данные изъяты> г., которое для удобства хранения упаковал в два бумажных свертка. 

Затем в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, осознавая преступность своих действий, находясь по месту жительства по адресу: г. Глазов, 

<

адрес> на территории г. Глазова, передвигаясь от 

<

адрес> к 

<

адрес>, незаконно без цели сбыта, с целью личного употребления, хранил при себе в правом боковом кармане надетой на нем куртки и правом кармане надетых на нем брюк наркотическое средство - каннабис (марихуана), упакованное в два бумажных свертка, массой 

<

данные изъяты> г., соответственно, общей массой 

<

данные изъяты> г., что согласно в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. является значительным размером.

В 09 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В ходе проведения личного досмотра, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 33 минуты до 11 часов 04 минут в складском помещении магазина «

<

данные изъяты> по адресу: г. Глазов, 

<

адрес>, у ФИО1 обнаружено и изъято указанное наркотическое средство.

Основанием отнесения изъятого у ФИО1 вещества к наркотическому средству является Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, подлежащих контролю в РФ, с изменениями и дополнениями. Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями)», размер изъятого у ФИО1 наркотического средства - каннабис (марихуана), масса которого составила 

<

данные изъяты> г. - является значительным.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свое ходатайство поддержал и пояснил, что обвинение ему понятно, с ним полностью согласен, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Вид и размер наказания по предъявленному обвинению не превышает срока, предусмотренного ч. 1 ст. 314 УПК РФ.

У участников процесса, государственного обвинителя, защитника, подсудимого нет возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий для вынесения приговора в соответствии с главой 40 УПК РФ.

В частности, предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, указанными в обвинительном акте, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, у участников процесса нет возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

<

данные изъяты>

Таким образом, материалы уголовного дела, поведение подсудимого в период дознания и в судебном заседании, не дают оснований сомневаться во вменяемости ФИО1, поэтому подсудимый, как достигший возраста, предусмотренного ч. 1 ст. 20 УК РФ, подлежит уголовной ответственности за содеянное.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; 

<

данные изъяты>

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений.

При таких обстоятельствах, с учетом требований ст. 18, ч. 2 ст. 68 УК РФ суд назначает наказание в виде лишения свободы на определенный срок, так как приходит к выводу, что исправительное воздействие предыдущего наказания является недостаточным.

Ввиду фактических обстоятельств совершенного преступления, наличия отягчающего обстоятельства, суд не усматривает оснований для применения ч.1 ст. 62 УК РФ, а также ч. 6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую. Совокупность смягчающих обстоятельств не позволяет признать их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления. В связи с этим, суд не применяет при назначении наказания ст. 64 УК РФ, ст. 68 ч.3 УК РФ.

Вместе с этим, учитывая наличие совокупности смягчающих обстоятельств и рассмотрение уголовного дела в особом порядке, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учетом ч.5 ст. 62 УК РФ, и не в максимально возможных пределах.

Поскольку ФИО1 в период испытательного срока совершил однородное умышленное преступление небольшой тяжести, суд приходит к выводу о склонности подсудимого к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Исправление подсудимого невозможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, в связи с чем, суд не находит оснований для сохранения условного осуждения ФИО1 и на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменяет условное осуждение по приговору Глазовского районного суда Удмуртской Республики от ДД.ММ.ГГГГ. Окончательное наказание назначает в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по предыдущему приговору суда.

Отбывать лишение свободы ФИО1 следует в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ – в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для прекращения уголовного дела, освобождения подсудимого от наказания или от уголовной ответственности нет.

Для обеспечения исполнения приговора меру пресечения суд изменяет с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ по настоящему уголовному делу ФИО1 подлежит освобождению от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, ст. 316 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с частью 4 статьи 74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное ФИО1 приговором Глазовского районного суда Удмуртской Республики от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании статьи 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Глазовского районного суда Удмуртской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО1 назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 7 (семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять под стражу осужденного в зале суда.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время содержания под стражей со дня вынесения приговора до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета – один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: диск с видеозаписями – хранить при уголовном деле; сейф-пакеты с наркотическими средствами и их упаковку- уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий М.С. Муханов